МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ГОРОДА ДУБНЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ,

ЛИЦЕЙ № 6 ИМЕНИ АКАДЕМИКА Г.Н. ФЛЁРОВА (ЛИЦЕЙ №6)
141986 г. Дубна, Московская область, ул. Понтекорво,16, тел/факс: 3-02-91,

e-mail: school6@dubna.ru

Протокол № 1
заседания кафедры естественно-математических дисциплин

от 28.08.23.
Присутствовали: учителя кафедры - 15 учителей

Тема: Планирование работы кафедры и согласование образовательных  Рабочих
программ  2023-2024 гг. по естественно-математическим предметам в соответствии с
ФГОС

Повестка заседания:
1. Анализ работы кафедры за 2022-2023 учебный год. (руководитель кафедры)
2. Утверждение плана работы на 2023-2024 учебный год.
3. Анализ деятельности учителей по разработке образовательных Рабочих программ

на 2023-2024учебный год.
4. Согласование Рабочих программ по образовательным предметам на 2023-2024

учебный год в соответствии с требованиями модернизации и обеспечения
эффективности образовательного процесса.

Слушали:
1. По первому  и второму вопросам слушали руководителя кафедры Т.В. Маркову.

Работы кафедры осуществлялась путем:
1. Заседания методического объединения.
2. Методическая помощь и индивидуальные консультации по вопросам преподавания

предметов естественного цикла.
3. Взаимопосещение уроков педагогами.
4. Выступления учителей на МО, педагогических советах.
5. Посещение семинаров, встреч в образовательных учреждениях города. Участие в

работе вебинаров предметной и общепедагогической направленности.

За год проведены 4 заседания учителей кафедры. В течении учебного года учителя
повышали уровень своего профессионализма посещая курсы повышения квалификации и
изучая темы самообразования. Все учителя кафедры  имеют темы по самообразованию,
которые соответствуют методической теме лицея и задачам, реализуемым в учебном году.
Учителя в своей работе обращают внимание на создание психологической комфортности
в классе; работу по схеме «учитель-ученик». Учителя стараются применять на уроках
дифференцированный подход к каждому ученику, изучали методы проведения
современного урока в разных формах его проведения, совершенствующих процесс
преподавания и изучения предметов. Учителя проводят уроки-презентации с
использованием информативных технологий; игровые уроки, используя медеоресурсы
школы. Выбор методической темы был обусловлен актуальными для лицея проблемами и
образовательными запросами педагогов, лицеистов и их родителей, выявленными в
результате диагностики профессиональных затруднений.

mailto:school6@dubna.ru

В 2022-2023 учебном году учителя лицея принимали участие в конкурсах
профмастерства.
№
п/п

Наименование конкурса  ФИО учителя Результат

1 Региональный этап конкурса педагогов Академии
Минпросвещения России «ДНК науки»

Туманян Я.Р. призер

2 Региональный этап конкурса педагогов Академии
Минпросвещения России «ДНК науки»

Семашко Н.С. призер

По итогам аттестации были присвоены квалификационные категории:

№
п/п

Ф.И.О. учителя Занимаемая
должность

Уровень
профессиональной
квалификации

1.  Шаврина Марина Федоровна Учитель математики Высшая
2.  Якушева Тамара Петровна Учитель географии Первая
3.  Осипенкова Ирина Геннадьевна Учитель физики  Высшая
4.  Переверзьева Наталья

Станиславовна
Учитель математики  Высшая

5.  Тарасова Любовь Викторовна Учитель математики  Высшая

    Лицей реализует рабочие программы:

Рабочие программы предметов, изучаемых на углубленном уровне – с 5 по 9 класс
(математика и информатика):
 Рабочие программы профильного обучения углубленного уровня -  10 и 11 класс
(математика, биология, химия, информатика)

Рабочие программы элективных курсов :
- Планиметрия: виды задач и методы (10 и 11 класс)
- Уравнения и неравенства (10 кл)
- Нестандартные задачи в курсе Алгебра и начала анализа (11 кл)
А так же программы дополнительного образования

Следует отметить продуктивную работу по подготовке обучающихся к муниципальному
этапу олимпиады следующих учителей: Туманян Я.Р., Голякова Н.А., Семашко Н.С.,
Ершовой Р.Н., Переверзьевой Н.С., Тарасовой Л.В., Марковой Т.В., Шавриной М.Ф.,
Пасюк Л.В.

Итоги заключительного этапа ВсОШ

№ п/п ФИО ученика  предмет Результат  учитель
1.  Злотникова Таисия  Математика  призер Переверзьева Н.С.
2.  Лобанов Максим Информатика  призер Ершова Р.Н

Общие выводы: Методическая тема, над которой работают учителя кафедры,
соответствует целям и задачам, обозначенным в Программе развития. Тематика заседаний
кафедры отражает основные проблемы, стоящие перед педагогами лицея. Заседания
проходили своевременно и конструктивно. Здесь педагоги представляли выступления,
которые  основывались на практических результатах, позволяющих достигать
методического обобщения. На заседаниях кафедры рассматривались  вопросы, связанные
с  изучением  и применением новых технологий, а также дистанционных форм проведения
занятий и оценивания работ учащихся. Проводился анализ качества знаний учащихся,
намечались ориентиры  по устранению выявленных пробелов в знаниях учащихся.

Успешно проводился стартовый, рубежный и итоговый контроль по предметам
естественно-математического цикла.
Обозначились проблемы: ВсОШ учителям – предметникам необходимо уделять больше
времени на подготовку учащихся Несмотря на рост количества призеров и победителей
муниципального этапа к муниципальному этапу олимпиады, учитывая возрастающую
степень сложности предлагаемых заданий.
В связи с этим, в следующем учебном году рекомендуется:

1. Продолжить совершенствование педагогического мастерства учителей по овладению
технологиями, которые способствуют развитию гибких навыков.

2. Продолжать выявлять, обобщать и распространять опыт творчески работающих учителей.
3. Использовать новые нестандартные  формы проведения заседаний  кафедры (web-

семинары, круглый стол, творческий отчет, деловые игры, семинары-практикумы).
4. Творческим группам учителей кафедры продумать и провести интегрированые

мероприятия, с целью повышения уровня метапредметных знаний.
5. Принять активное участие в методическом дне, олимпиаде, конференции, Дне открытых

дверей.
2. По третьему и четвертому вопросам слушали руководителя кафедры Т.В. Маркову

Руководитель кафедры поблагодарила за огромную работу, которую проделали пелагоги
по разработке образовательных Рабочих программ на 2022-2023 учебный год и озвучила
результаты проверки и согласования рабочих учебных программ учителей,  обратила
внимание на  ошибки и допущенные неточности в рабочей программе (справка
прилагается). Особое внимание было уделено особенностям, которые связаны с
Федеральным государственным образовательным стандартом, а также методическим
находкам в организации деятельности старшеклассников в рамках предмета
индивидуальный проект.

Решение:
1. Признать работу кафедры в 20221-2023 уч году удовлетворительной
2. Утвердить план работы кафедры на 2023-2024 учебный год
3. Организовать систематическое сопровождение участия обучающихся,

проявляющих способности в олимпиадах и конкурсах.